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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl poskytnout morfologickou a syntaktickou

charakteristiku výrazů půl a čtvrt. První část se zabývá zpracováním a charakteristikou číslovek

s ohledem na sledované výrazy v odborné literatuře a stanovuje výzkumné otázky (např. míra

ustrnutí výrazů, tvary jména počítaného předmětu (JPP) aj.), které na základě korpusové

analýzy rozvádí praktická část. Data k analýze pocházejí z korpusu SYN2015. Analyzovaný

vzorek čítá 1000 tvarů lemmatu čtvrt a stejný počet tvarů lemmatu půl. Analýza ukázala, že

výrazy si jsou v mnohém podobné: např. nízký počet neustrnulých tvarů (např. do půli stehen),

v přímých pádech až na výjimky genitivní tvar JPP (např. půl dne, čtvrt měsíce), v nepřímých

až na výjimky tvar řízený vyšší větnou stavbou (např. s půl dnem, o čtvrt roce), stejná

přísudková shoda jako u číslovek typu pět (např. půl roku uplynulo, čtvrt koláče zbylo).

V některých charakteristikách se však výrazy také liší: např. tvary půl jsou omezeny na jeden

další tvar, tvary čtvrt jsou mírně variabilnější, výraz čtvrt je možné rozvinout přívlastkem,

u výrazu půl to možné není, určení času typu půl třetí je častěji rozvíjeno přívlastkem v SG,

určení typu čtvrt na tři přívlastkem v PL. Celkově se ukázalo, že oba výrazy mají více vlastností

číslovek než podstatných jmen: omezené paradigma, přívlastek rozvíjí nejčastěji JPP, i když se

váže k celému spojení půl/čtvrt + JPP, shoda s přísudkem je stejná jako u číslovek.

O číslovkové slovnědruhové platnosti svědčí i nalezené negramatické jevy, způsobené analogií

s číslovkami (např. půl hodin, čtvrt kilometrů).

Klíčová slova: číslovky, podstatná jména, výraz čtvrt, výraz půl, morfologie češtiny, syntax

češtiny, korpusová analýza

Abstract

This bachelor’s thesis aims to provide a morphological and syntactical analysis of Czech

expressions půl “a half”and čtvrt “a quarter”.

The first part deals with the description and characteristics of numerals in specialized literature,

with focus on the explored expressions, and it then proceeds to define the research questions

(e. g. to what extent are the forms frozen; forms of the noun denoting the counted object (JPP)

etc.), which are then explored in the practical part, using corpus analysis.

The data used in the analysis are taken from the SYN2015 corpus. The analysed sample contains

1 000 of the čtvrt lemmas and the same number of the půl lemmas.

The analysis shows that the expressions resemble one another in several aspects: e. g. the low

number of non-frozen forms (e. g. do půli stehna “halfway up/down the thigh”); JPP have

mostly genitive form in direct cases (e. g. půl dne “a half of a day”, čtvrt měsíce “a quarter of

a month”); and in indirect cases, the form of JPP is mostly dependent on higher sentence

structure (e. g. s půl dnem “with a half of a day”, o čtvrt roce “about a quarter of a year”), and

they have the same predicate agreement like the numerals of the pět “five” type (e. g. půl roku

uplynulo “half a year passed”, čtvrt koláče zbylo “a quarter of the pie is left”).

But the expressions also differ in several aspects: e. g. the půl forms have only one other form

while the čtvrt is slightly more formally variable; the expression čtvrt can be modified by

an attribute while půl cannot; the phrases used for telling time such as půl třetí “half past two”

are more often modified by a singular form attribute, while the phrases like čtvrt na tři “quarter

past two” by an attribute in plural.

Overall, we have discovered that both expressions have more characteristics of numerals than

those of nouns: limited paradigm; attribute usually modifies the JPP although it is dependent

on the entire expression půl/čtvrt+JPP; and the predicate agreement is the same as it is with the

numerals.

The fact that the expressions belong to numerals is also proven by the found non-grammatical

aspects, which are caused by analogy with numerals (e. g. půl hodin “a half of the hours”, čtvrt

kilometrů “a quarter of the kilometres”).

Keywords: numerals, nouns, expression quarter, expression half, Czech morphology, Czech

syntax, corpora analysis
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám morfologickou a syntaktickou charakteristikou výrazů půl

a nedostačující.

K práci přistupuji s předpokladem o číslovkové platnosti výrazů, který chci na konci analýzy

potvrdit.

V teoretické části se nejprve zaměřím na charakteristiku číslovek v příručkách a mluvnicích

s ohledem na sledované výrazy (výrazy rovněž sleduji ve vybraných slovnících). Dále pracuji

s další odbornou literaturou, která přináší o půl a čtvrt nosné informace. Vždy zmiňuji

především tvrzení, která považuji za diskutabilní. Stěžejní není komparace nalezených údajů,

pouze zachycení daného jevu a stanovení otázek, po jejichž zodpovězení by mohlo dojít

k zaplnění prázdných míst v literatuře. Stanovené otázky se pokusím zodpovědět na základě

korpusové analýzy.

Praktická část se tudíž věnuje korpusové analýze těchto dvou výrazů. Data z analyzovaného

vzorku pocházejí z korpusu SYN2015. V této části nejdříve rozvádím a teoreticky

charakterizuji otázky analýzy. Dále představím popis a metodu korpusové analýzy, poté se

věnuji ustáleným spojením, ve kterých se půl a čtvrt vyskytují. Pro podložení hypotézy

o číslovkové platnosti výrazů si všímám, v jakých pádech se sledované výrazy nejčastěji

vyskytují, a porovnávám jejich frekvenci s frekvencí pádů substantiv a číslovek obecně. Dále

se věnuji míře ustrnutí výrazů, kterou považuji za mimořádnou morfologickou vlastnost

číslovek, a pozoruji tvar JPP (dále jméno počítaného předmětu) po sledovaných výrazech,

protože i touto vlastností se některé číslovky liší od substantiv a adjektiv. V části zabývající se

shodou u přísudků a přívlastků shodu rozděluji na substantivní a číslovkovou a pozoruji jejich

frekvence. Na samý závěr podrobně popisuji sporné příklady, u kterých nešlo s některými

z uvedených charakteristik pracovat.
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1. Teoretická část

1.1. Tradiční třídění slovních druhů

Slovní druhy se v českém lingvistickém prostředí nejčastěji rozdělují podle 3 kritérií.1 První je

kritérium sémantické, tedy významové. Dle něj se slovní druhy rozdělují na neplnovýznamové

a plnovýznamové. Plnovýznamovými/autosémantickými slovními druhy jsou podstatná jména

(substantiva), přídavná jména (adjektiva), slovesa (verba) a příslovce (adverbia). K těmto

základním slovním druhům lze také přidat nástavbové slovní druhy: číslovky (numeralia)

a zájmena (pronomina). Všechny tyto slovní druhy se považují za plnovýznamové, i když

některé výrazy plnovýznamové ve skutečnosti nejsou (např. sloveso být v roli pomocného

slovesa). Za autosémantická slova se považují i mnohá citoslovce (bum, och, haló! apod.).

Ostatní slovní druhy jsou neplnovýznamové/synsémantické. Jsou to slovní druhy

nesamostatné, tj. nevyjadřují žádný věcný význam. Jsou jimi částice (partikule), spojky

(konjunkce) a předložky (prepozice).

Druhým kritériem je kritérium morfologické. Podle tohoto kritéria se slovní druhy nejobecněji

rozdělují na ohebné (slova, která se ohýbají) a neohebné (slova, která mají pouze jeden tvar,

případně se mění jen kvůli výslovnosti: v budově ale ve škole). Ohebnými slovními druhy jsou

substantiva, adjektiva, pronomina, numeralia a verba. Neohebnými potom adverbia, prepozice,

konjunkce, partikule a interjekce.

Posledním kritériem je kritérium syntaktické. To vychází ze syntaktické funkce, kterou slovo

ve větě nejčastěji zastává (např. funkci předmětu a podmětu nejčastěji plní substantiva,

substantivizovaná adjektiva nebo zájmena). Některé slovní druhy jsou běžně větnými členy

(substantiva, adjektiva, pronomina, numeralia, verba, adverbia), některé však ne (prepozice,

konjunkce, partikule), na pomezí jsou interjekce.

Každá příručka upřednostňuje při rozdělování slovních druhů jiné kritérium (např. Příruční

mluvnice češtiny, dále PMČ, preferuje morfologické kritérium, Akademická gramatika spisovné

češtiny sémantické kritérium apod.)

Na vydělení slovních druhů však existují i jiné pohledy než ty, které je rozdělují dle tří

zmíněných kritérií. Václav Cvrček (2010: 104–110) například přichází s hypotézou rozdělovat


[…]


článku uvádí, že se v přímých pádech půl a čtvrt pojí s GEN.SG. V analýze ale byly i případy,

kdy se po NOM a ACC půl/čtvrt vyskytovalo JPP opět v NOM nebo ACC. Tyto doklady však

Jazyková poradna považuje za negramatické (půl strana). V nepřímých pádech (o kterých se

Hausenblas nezmiňuje) se ukázalo, že JPP je většinou ve stejných pádech jako číslovka. Stejné

tvrzení uvádí i Mluvnice spisovné češtiny. Tato situace je analogická (kromě ustrnutí tvaru

půl/čtvrt) jako u číslovek typu pět. K tvrzení o číslovkové platnosti přispívá i výskyt GEN. PL,

který výrazy sbližuje s číslovkami tohoto typu. Analýza tedy ukázala, že výrazy půl a čtvrt mají

více číslovkových vlastností než substantivních, a tudíž je lze s podporou těchto výsledků

zařadit k číslovkám.

Pro větší přehlednost jsem k příslušným částem práce vytvořila shrnující tabulky, které se

nacházejí v části Přílohy.
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5. Seznam zkratek

ACC akuzativ

ADJ adjektivum

ASSČ Akademický slovník současné češtiny

ČŘJ Čeština řeč a jazyk

DAT dativ

DP diplomová práce

GEN genitiv

IJP Internetová jazyková příručka

INS instrumentál

JPP jméno počítaného předmětu

LOC lokál

MČ2 Mluvnice češtiny

MSČ Mluvnice spisovné češtiny

MSČ 1 Mluvnice současné češtiny

NESČ Nový encyklopedický slovník češtiny

NOM nominativ

PKS přívlastek shodný

PL plurál

PMČ Příruční mluvnice češtiny

SČV složený číslovkový výraz

SG singulár

SSJČ Slovník spisovného jazyka českého

VOC vokativ
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8. Přílohy

Tabulka 1

23 U této kategorie, stejně tak jako u Tabulky 2, jsou z důvodu lepší přehlednosti výsledky u nepřímých pádů

doplněné i o výsledky u NOM a ACC.
24 Připomínám, že součástí vzorku (1 000 lemmat čtvrt) bylo u čtvrt i 5 neanalyzovaných tvarů.

Celkový přehled výsledků týkajících se části 3.5 Míra ustrnutí

ČTVRT

Celkové

shrnutí

frekvence

pádů

Časový

význam

ustrnulé

tvary23

Časový význam

neustrnulé

tvary

Nečasový

význam

ustrnulé tvary

Nečas

význam

neustrnulé

tvary

GEN 70 17 – 52 1

DAT 2 – – 2 0

LOC 52 10 – 39 3

INS 39 7 – 31 1

Celkem 163 34 – 124 5

NOM 120 46 – 74 –

ACC 712 89 – 623 –

Celkem 832 135 – 697 –

Celkový počet 99524 169 – 821 5
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Tabulka 2

25 Připomínám, že součástí vzorku (1 000 lemmat půl) bylo u půl i 24 neanalyzovaných tvarů.

Celkový přehled výsledků týkajících se části 3.5 Míra ustrnutí

PŮL

Celkové

shrnutí

frekvence

pádů

Časový

význam

ustrnulé

tvary

Časový

význam

neustrnulé

tvary

Nečasový

význam

ustrnulé

tvary

Nečas

význam

neustrnulé

tvary

GEN 108 36 – 68 4

DAT 1 0 – 1 –

LOC 65 16 – 47 2

INS 51 8 – 43 –

Celkem 225 60 – 159 6

NOM 116 22 – 95 –

ACC 635 52 – 583 –

Celkem 752 74 – 678 –

Celkový

počet
97625 134 – 837 6
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Tabulka 3

Tabulka 4

TVAR JPP

PŮL

Celkový

počet

výskytů

výrazu

Celkový

počet

tvarů

JPP

NOM GEN.SG GEN.PL DAT ACC LOC INS

NOM 116 82 1 80 1 – – – –

GEN 108 71 – 71 – – – – –

DAT 1 1 – – – 1 – – –

ACC 635 517 – 511 4 – 2 – –

LOC 65 38 – 9 1 – – 28 –

INS 51 35 – 1 – – – – 34

Celkem 977 745 1 672 6 1 2 28

TVAR JPP

ČTVRT

Celkový

počet

výskytů

výrazu

Celkový

počet

tvarů

JPP

NOM GEN.SG GEN.PL DAT ACC LOC INS

NOM 120 67 1 65 1 – – – –

GEN 71 52 – 49 3 – – – –

DAT 2 2 – – – 2 – – –

ACC 712 594 – 593 – – 1 – –

LOC 52 38 – – 1 – – 37 –

INS 39 28 – 2 – – – – 26

Celkem 978 781 1 702 5 2 1 37 26
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Tabulka 5

PKS rozvíjí spojení půl/čtvrt +

JPP

PŮL ČTVRT

Není shoda,

negramatické 2 4

Číslovková 5 10

Celkový

počet 7 14

Tabulka 6

Tabulka 7

PKS rozvíjí jen

JPP

Půl 3

Čtvrt 12

Celkem 15

PKS rozvíjí jen

půl/čtvrt

Půl 0

Čtvrt 3

Celkem 3
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Tabulka 8

Tabulka 9

Tabulka 10

PŮL/ČTVRT V POZICI PODMĚTU

PŮL ČTVRT

Substantivní shoda 2 0

Číslovková shoda 23 24

Nevyjádřená shoda 28 18

Nezařazené/specifické

případy 3 2

Celkem 56 44

PŮL/ČTVRT SOUČÁSTÍ

PŘÍSUDKU

PŮL ČTVRT

Substantivní

shoda 2 0

ČÍslovková shoda 15 21

Nevyjádřená

shoda 14 13

Celkem 31 34

ELIPSA

PŮL ČTVRT

27 37