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Morfologická a syntaktická charakteristika výrazů půl a čtvrt

Předkládaná bakalářská práci si klade za cíl na základě korpusové sondy ze současné psané češtiny ověřit

a doplnit mluvnické a slovníkové popisy morfologických a syntaktických charakteristik výrazů půl a čtvrt.

Zastřešující otázkou práce je otázka po slovnědruhové platnosti výrazů – autorka předpokládá jejich

číslovkovou platnost a chce ji ověřit. Na vzorku z korpusu SYN2015 o velikosti 1000 výskytů pro lemma

půl a 1000 výskytů pro lemma čtvrt sleduje problematiku ustálených spojení, ustrnování výrazů půl a

čtvrt, jejich spojování se jménem počítaného předmětu (JPP), typy spojování s přívlastkem shodným a

shodové kategorie přísudku v případě, že se výraz půl/čtvrt vyskytne jako součást podmětu (nebo

přísudku jmenného se sponou v bezpodmětné větě). Všechny tyto jevy dokládá přímo na zkoumaném

materiálu, popisuje je pomocí deskriptivní statistiky a jevy ve vzorku marginálně doložené dohledává a

svoje závěry ověřuje na materiálu korpusu SYN. (Oceňuji, že v ověřování a dohledávání dalších kontextů

byla autorka vynalézavá a samostatná.)

Práce je přehledně strukturována – teoretická část představuje číslovky v mluvnicích a slovnících,

soustředí se přitom vhodně jen na nejzákladnější charakteristiku tohoto slovního druhu a detailní

pozornost věnuje jen zmínkám o sledovaných výrazech. Kromě mluvnic a slovníků shrnuje i další

relevantní literaturu. Na základě tohoto přehledu formuluje otázky, které chce analýzou zodpovědět a

stanovuje charakteristiky, které bude během korpusové analýzy sledovat. V praktické části srozumitelně

popisuje, jak při analýze postupovala, a podrobně popisuje výsledky svých pozorování. Je si přitom

vědoma rozdílů mezi jevy frekventovanými a marginálními. Některá z těchto pozorování jsou podle mého

názoru netriviální – např. frekvence užívání ustrnulých a neustrnulých podob výrazu půl v ustálených

spojeních a jejich obdobách typu do půli zad/ do půl těla, spojování sledovaných výrazů se JPP

v negramatickém GEN.PL typu asi půl kilometrů, za půl hodin (zřejmě vliv číslovek typu pět) i GEN.SG

v kontextech jako po půl hodiny, se tři čtvrtě milionu klientů (jde zřejmě o vliv nejčastější podoby JPP po

sledovaných výrazech), rozvíjení časových údajů s elipsou jména hodina pomocí přívlastku typu do

páteční čtvrt na čtyři, do včerejších čtvrt na čtyři, kolem té půl druhé, o sobotních půl třetí, v nichž PL

převládá při rozvíjení spojení obsahujících výraz čtvrt, SG při rozvíjení spojení obsahujících výraz půl. Na

závěr autorka srozumitelně na základě svých pozorování formuluje důvody, proč jsou podle ní sledované

výrazy číslovkami.

Kromě přehledné struktury práce oceňuji také obsažně napsaný závěr a abstrakt – oba útvary jsou

informačně samostatné a podávají dostatečný přehled o výsledcích práce i postupu, jak jich bylo

dosaženo. Je také třeba ocenit shrnutí výsledků práce ve formě tabulek na konci práce a přiložení celé

analýzy k práci na CD.

Kromě těchto nesporných kladů obsahuje práce na několika místech formulační nedostatky (např.

charakteristiku o sledovaných výrazech, zkratkovité formulace Pokud je čtvrt v pozici podmětu, uvádí

spojení čtvrt hodiny uplynulo, trvalo to celé čtvrt hodiny, před celou čtvrt hodinou; Další číslovky ve

stejném významu jako půl uvádí polovice a polovina, vše s. 11; typy těchto výskytů se objevují 3×, s. 51) a

věcné nepřesnosti – [s]ložené jmenné tvary typu půldruhého místo buď složené půldruhého, nebo jmenné

půldruha, s. 17; SSJČ se o slovnědruhové charakteristice čtvrt vyjadřuje (na rozdíl od tvrzení autorky na s.

19) – je uvedena charakteristika ž, to znamená substantivum ženského rodu; na s. 52 se uvádí, že podmět

je ve 3. os. SG, což je pro podmět tvořený substantivem nečekaná charakteristika. Celkový počet těchto

míst však není velký, což je třeba ocenit vzhledem k velké cestě, kterou autorka při formulování

odborného textu při psaní práce prošla. Organizační nedostatky jsou rovněž málo četné: na s. 21 je

prohozena charakteristika příkladů 1 a 2, na s. 46 se nepovedlo propojit čísla příkladů a jejich popis

(podle mého názoru by práci prospělo, kdyby své příklady číslovala postupně, ne vždy znova pro

jednotlivé oddíly a přehledněji provázala popis s textem – skutečné nedorozumění ale v práci nevzniká

ani za současného stavu).

Trochu rušivé je při jinak dobré úrovni práce větší množství typografických chyb (hlavně chybějící tečky

za závorkami (např. s. 9, 21, 27, 46, 53), kurzivní závorky (např. s. 10, 20, 45, 48, 57) a kurziva obecně

(např. s. 15, 33, 41, 49)). Ostatní nedostatky (překlepy – je místo jen na s. 55, INS místo v INS na s. 58;

pravopisné nedostatky – čtvrt měsíce místo Měsíce, s. 16, chybějící čárka na s. 59; v úvodu práce zřejmě

nedopatřením vypadl v prvním odstavci celý řádek, nebo i řádků několik) jsou marginální. Vše je pro

potřeby autorky vyznačeno ve výtisku, který jí byl předán před obhajobou.

Po přečtení práce mám tři dílčí otázky k obhajobě:

Na s. 40 nerozumím, jak souvisí popis příkladu 2b s následující větou.

Na s. 42 se vyskytuje tvrzení, že spojení ke tři čtvrtě miliardy je negramatické. Prosím o autorku o

vysvětlení, jak k tomuto závěru dospěla (a případně, jaké kroky ji napadají k jeho potvrzení nebo

vyvrácení).

Na s. 51 vyzývám autorku k obhájení příkladu Půl hodiny uběhla. (Podle mého je zcela nepřijatelný.)

Celkově práce podle mého názoru splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené, proto ji doporučuji

k obhajobě a i přes zmíněné nedostatky navrhuji hodnotit stupněm výborně, protože obsahuje kvalitní a

netriviální pozorování, která v pracích na bakalářském stupni studia nejsou obvyklá.

V Praze-Kyjích 5. 8. 2019 Mgr. Pavlína Synková, Ph.D.